UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE531.17

ATA Nº 531/2017 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Aos dezoito dias do mês de abril do ano dois mil e dezessete, às quatorze horas e quarenta e
cinco  minutos,  no  Salão  Nobre,  do  Edifício  Arthur  da  Silva  Bernardes  da  Universidade
Federal de Viçosa, em Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se, pela quingentésima trigésima primeira
vez, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência da Professora Nilda de
Fátima Ferreira  Soares,  Reitora,  e  secretariado pelo Professor  José Henrique de Oliveira,
Secretário de Órgãos Colegiados. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: João
Carlos Cardoso Galvão;  Alexandre Martins reis,  Pró-Reitor de Ensino em exercício; Luiz
Alexandre  Peternelli;  Clóvis  Andrade  Neves;  Marcos  da  Silva  Couto;  Cláudio  Horst
Bruckner;  Luiza  Carla  Vidigal  Castro  e  seu  suplente  Tiago  Ricardo  Moreira;  Valdênia
Carvalho  e  Almeida;  Edson  Martinho  Ramos;  Claudiane  Silva  Carvalho;  Felipe  Lages
D'Aragona; Diogo Sena Baiero. Justificaram a ausência os Conselheiros  Josefina Bressan,
Simone  Caldas  Tavares  Mafra,  Jugurta  Lisboa  Filho  e  João  Paulo  Viana  Leite.  1-
APRECIAÇÃO DA PAUTA. Aprovada por unanimidade.  2- APRECIAÇÃO DA ATA Nº
530/2017.  Aprovada  por  unanimidade.  3-  INFORMES  DA REITORIA.  A Presidente
manifestou o seu contentamento com o resultado da avaliação do Curso de Medicina da UFV
em  recente  visita  técnica  de  uma  comissão  designada  pelo  MEC,  revelando  indicadores
extremamente positivos.  Na oportunidade,  congratulou-se com mais esta  vitória  alcançada
pelo DEM, destacando que o sucesso atual conta com a participação de todos. 4- ACORDOS,
CONTRATOS  E  CONVÊNIOS.  O  conselho  tomou  conhecimento  da  assinatura  dos
seguintes  documentos  constantes  na  Pauta:  4.1-  Homologação  do  ad  referendum -
recomendados  pela  Comissão  de  Acordos,  Contratos  e  Convênios  do  CEPE.  4.1.1-
CONTRATOS.  01.  CONTRATO Nº  442/2011  –  UFV/97ª  CIA.  ESP.  PM DA POLÍCIA
MILITAR-MG (Processo 014198/11), de 01/10/2011 (Objeto: Doação dos bens que a UFV
faz em favor da 97ª Cia. Esp. PM da Polícia Militar-MG);  02. CONTRATO Nº 032/2015 –
UFV/INSTITUTO  FEDERAL DO  ESPÍRITO  SANTO  –  IFES  (CAMPUS  COLATINA)
(Processo 012611/14), de 19/03/2015 (Objeto: Doação dos bens que a UFV faz em favor do
IFES constantes do processo);  03. CONTRATO Nº 119/2016 – UFV/FUNARBE (Processo
009021/16),  de  24/08/2016  (Objeto: Empréstimo  do  bem discriminado  no  processo);  04.
CONTRATO Nº 161/2016 – UFV/FUNARBE (Processo 005807/15), de 23/11/2016 ( Objeto:
Doação do bem que  a  Funarbe  faz  em favor  da  UFV  e  que  se  encontra  no  DFP);  05.
CONTRATO Nº 165/2016 – UFV/FUNARBE (Processo 005806/15), de 23/11/2016 (Objeto:
Doação dos bens que a  Funarbe faz em favor da UFV  e  que se encontra  no DFP);  06.
CONTRATO Nº 166/2016 – UFV/FUNARBE (Processo 005810/15), de 23/11/2016 (Objeto:
Doação do bem que  a  Funarbe  faz  em favor  da  UFV  e  que  se  encontra  no  DFP);  07.
CONTRATO Nº 167/2016 – UFV/FUNARBE (Processo 006162/15), de 23/11/2016 (Objeto:
Doação  do  bem que  a  Funarbe  faz  em favor  da  UFV  e  que  se  encontra  no  DFP).  5-
HOMOLOGAÇÃO  DO  AD  REFERENDUM.  5.1-  Capacitação.  5.1.1-  Licença  para
treinamento. 5.1.1.1- Doutorado. 5.1.1.1.1- Katiusse Rezende Alves - DEM (16-015783) –
homologado, por proposição do Conselheiro Luiz Alexandre Peternelli, o ato ad referendum
da professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora, à página 20 do presente processo,
aprovando  a  solicitação  da  docente  Katuisse  Rezende  Alves,  lotada  no  Departamento  de
Medicina  e  Enfermagem,  de  licença  para  realizar  o  Doutorado  em  Enfermagem,  na

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE531.17

Universidade  Federal  de  Minas  Gerais,  a  partir  do  primeiro  semestre  de  2017,  por  48
(quarenta  e  oito)  meses,  sem  prejuízo  de  suas  atividades  acadêmicas.  5.1.1.2-  Pós-
Doutorado.  5.1.1.2.1-  Cleberson  Ribeiro  -  DBG  (16-014136)  – homologado  o  ato  ad
referendum da professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora, à página 20 do presente
processo, aprovando a solicitação do docente Cleberson Ribeiro, lotado no Departamento de
Biologia Geral, de licença para realizar o Pós-Doutorado na área de Agronomia, no Institut
National  de  la  Recherche  Agronomique  (INRA)  na  Université  de  Nice-Sophia  Antipolis
(UMR ISA),  França,  a  partir  do  primeiro  semestre  de  2017,  por  12  (doze)  meses. 5.2-
Solicitações diversas. 5.2.1- Departamento de Medicina e Enfermagem. 5.2.1.1-  Carga
horária Radoc DEM/UFV (aula prática e estágio) - DEM (17-000133) – homologado, por
unanimidade, por proposição do Conselheiro Clovis Andrade Neves, o ato ad referendum da
professora  Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,  Reitora,  à  página  27  do  presente  processo,
aprovando  os percentuais máximos de carga horária (por turma) atribuídas aos docentes do
DEM, apresentados na planilha às páginas 24 e 25 do presente processo.  5.3- Proposições
diversas. 5.3.1- Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.  5.3.1.1-  Calendário Escolar
da Pós-Graduação – Campus UFV – 2017  (16-016320)  – homologado, por unanimidade,
por proposição do Conselheiro Diogo Sena Baiero, o ato ad referendum da professora Nilda
de Fátima Ferreira Soares, Reitora, à página 06 do presente processo, aprovando o Calendário
Escolar  da  Pós-Graduação  Campus UFV,  para  o  ano  de  2017.  Esta  decisão  ficou
consubstanciada na Resolução nº 19/2016/CEPE. 6- HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
DE  CONCURSO.  6.1-  Professor  Adjunto.  6.1.1-  Departamento  de  Biologia  Vegetal.
6.1.1.1- Área/Subárea: Fisiologia Vegetal/Ecofisiologia Vegetal – Edital nº 100/2016 (16-
013601)  – homologado,  por unanimidade,  por  proposição do Conselheiro Luiz Alexandre
Peternelli, o resultado do concurso para Professor Adjunto A, do Departamento de Biologia
Vegetal,  do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  Área/Subárea:  Fisiologia
Vegetal/Ecofisiologia  Vegetal,  Edital  nº  100/2016.  Candidatos  classificados:  1º  lugar  –
Samuel Cordeiro Vitor Martins, com média final 8,87 (oito vírgula oitenta e sete); e 2º lugar –
Ana  Karla  Moreira  Lobo,  com  média  final  7,69  (sete  vírgula  sessenta  e  nove).  6.1.2-
Departamento  de  Educação.  6.1.1.2-  Área/Subárea:  Psicologia/Psicologia  –  Edital  nº
105/2016 (16-014458)  – homologado, por unanimidade, por proposição do Conselheiro Luiz
Alexandre Peternelli, o resultado do concurso para Professor Adjunto A, do Departamento de
Educação,  do  Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,  Área/Subárea:
Psicologia/Psicologia, Edital nº 105/2016. Candidatos classificados: 1º lugar – Tiago Paz e
Albuquerque,  com  média  final  8,19  (oito  vírgula  dezenove);  2º  lugar  –  Henrique  Pinto
Gomide, com média final 8,15 (oito vírgula quinze); 3º lugar – Carolina Silva Bandeira de
Melo,  com  média  final  7,93  (sete  vírgula  noventa  e  três);  4º  lugar  –  Cristia  Rosinieiri
Gonçalves Lopes Corrêa, com média final 7,86 (sete vírgula oitenta e seis); e 5º lugar – Jorge
José  Maciel  Melo,  com  média  final  7,80  (sete  vírgula  oitenta).  7-  AVALIAÇÃO  DE
ESTÁGIO  PROBATÓRIO  –  DOCENTES. Recomendada,  por  unanimidade,  por
proposição do Conselheiro Clovis Andrade Neves, a aprovação dos Estágios Probatórios dos
seguintes docentes: 7.1- Marina Silva De Lucca – DEM (12-017502); 7.2- Virgínia Vinha
Zanúncio – DEM (13-007729); 7.3- Camilo Amaro de Carvalho – DEM (13-011188); 7.4-
Luiz Sérgio Silva – DEM (13-008428); 7.5- Vanelle Maria da Silva – CAF (13-008567);
7.6- Andressa Carmos Pena Martinez – DAU (14-003686). 8- RECURSO. 8.1- Promoção.
8.1.1- Do nível 4 da Classe D – Associado, para a Classe E – Titular.  8.1.1.1- Oswaldo
Pinto Ribeiro Filho (16-002916) – após análise preliminar do recurso constante no processo
nº 002916/2016, que trata da promoção do professor Oswaldo Pinto Ribeiro Filho, do nível 4

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE531.17

da Classe D – Associado, para a Classe E – Titular, aprovou, por unanimidade, o que segue: 1.
encaminhamento  do  referido  processo  à  professora  Maria  Goreti  de  Almeida  Oliveira,
presidente da comissão especial de avaliação da referida promoção, com vistas a avaliar e
prestar esclarecimentos no que tange ao teor constante nos parágrafos 3º e 4º da página 46,
que versa sobre a não observância do art. 79 da Res. 15/2015/CONSU: “Na montagem das
comissões especiais de avaliação deve ser observada a adequação das comissões às grandes
áreas  de conhecimento as  quais  o  docente  afirma estar  vinculado,  com vistas  a  se  evitar
constrangimentos descabidos ou inadequados que depreciem a formação já incorporada pelo
docente”. E ainda “pelo que se percebe da comissão especial que foi formada para avaliar o
pedido  do  requerente,  não  há  adequação  às  grandes  áreas  de  conhecimento,  as  quais  o
professor  Oswaldo  Pinto  Ribeiro  Filho  está  vinculado”.  2.  Solicitar  esclarecimentos  ao
Presidente da CPPD, professor Mércio  Botelho Faria, quanto à fundamentação legal, ou não,
que  respalda  o  conteúdo  do  Art.  88  da  Res.  15/2015/CONSU.  9-  PLANO  DE
CAPACITAÇÃO. 9.1- Período 2017-2020. 9.1.1- Instituto de Ciências Humanas e Sociais
- CRP (12-001704)  – aprovado, por unanimidade,  o Plano de Capacitação de Docentes do
Instituto  de  Ciências  Humanas  e  Sociais,  do  Campus  UFV-Rio  Paranaíba, constante  às
páginas  139  a  141  do  presente  processo,  para  o  período  2017-2020.  9.1.2-  Instituto  de
Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  -  CRP (12-001703)  – aprovada,  por  unanimidade,  a
atualização  do  Plano  de  Capacitação  de  Docentes  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas, do Campus UFV-Rio Paranaíba, constante às páginas 134 a 136 do presente
processo,  para  o  período  2017-2020.  10-  CAPACITAÇÃO.  10.1-  Licença  para
treinamento. 10.1.1- Doutorado. 10.1.1.1- Rodrigo Silva Diniz Leroy - CRP (17-001489) –
aprovada,  por  unanimidade,  por  proposição  do  Conselheiro  Clovis  Andrade  Neves,  a
solicitação do docente Rodrigo Silva Diniz Leroy, lotado no Campus UFV-Rio Paranaíba, de
licença  para  realizar  o  Doutorado  em  Ciências  Contábeis,  na  área  de  Contabilidade  e
Controladoria, na Universidade Federal de Uberlândia, a partir do primeiro semestre de 2017,
sem  prejuízo  de  suas  atividades  acadêmicas.  10.2-  Prorrogação  de  licença  para
treinamento.  10.2.1-  Doutorado.  10.2.1.1-  Délio  Porto  Fassoni  -  DEC  (12-012111) –
aprovada,  por  unanimidade,  por  proposição  da  Conselheira  Claudiane  Silva  Carvalho,  a
solicitação  do  docente  Délio  Porto  Fassoni,  do  Departamento  de  Engenharia  Civil,  de
prorrogação extrarregimental de licença, por 12 (doze) meses, a partir de 31 de março de
2017,  sem prejuízo de suas  atividades  acadêmicas,  para  o docente  concluir  o  Doutorado.
10.2.2-  Mestrado.  10.2.2.1-  Andréa  Gazzinelli  Castro  Dantés  -  DEM  (16-004599) –
aprovada,  por  unanimidade,  por  proposição  do  Conselheiro  Clovis  Andrade  Neves,  a
solicitação  da docente Andréa  Gazzinelli  Castro Dantés,  do Departamento  de Medicina e
Enfermagem, de prorrogação de licença, de 01 de abril a 31 de julho de 2017, sem prejuízo de
suas atividades acadêmicas, para a docente concluir o Mestrado em Ciências da Saúde, que
está realizando no Instituto de Ensino e Pesquisa Santa Casa BH, desde agosto de 2015. 10.3-
Relatório Parcial  de Doutorado.  10.3.1- Newton Sanches Milani -  DES  (12-012113) –
aprovada,  por  unanimidade,  por  proposição  da  Conselheira  Claudiane  Silva  Carvalho,  a
solicitação  do docente  Newton Sanches  Milani,  do Departamento  de Educação Física,  de
aprovação do relatório parcial de estudos, no qual a defesa do Doutorado está prevista para
01/09/2017, apesar do prazo para a defesa ultrapassar em 30 (trinta) dias o determinado no
Art. 103 da Res. nº 15/2015/CONSU. 10.3.2- Marcella Cristiane Amaral Scotti - CAF (14-
003310) – aprovada, por unanimidade, por proposição do Conselheiro Clovis Andrade Neves,
a  solicitação  da  docente  Marcella  Cristiane  Amaral  Scotti,  do  Campus UFV-Florestal,  de
aprovação do relatório parcial de estudos, no qual a defesa do Doutorado está prevista para

96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE531.17

30/06/2017.  11-  SOLICITAÇÕES  DIVERSAS.  11.1-  Professor  Voluntário.  11.1.1-
Enivaldo  Minette  -  DEC  (17-001070)  – aprovada,  por  unanimidade,  a  solicitação  do
professor  Enivaldo  Minette  para  atuar  como  professor  voluntário  no  Departamento  de
Engenharia Civil. 11.1.2- Ciro Alexandre Alves Torres - DZO (08-001879)  – aprovada,
por unanimidade,  a solicitação do professor Ciro Alexandre Alves Torres para atuar como
professor voluntário no Departamento de Zootecnia. 11.2- Departamento de Física.  11.2.1-
Alteração do nome do Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada para Programa
de Pós-Graduação em Física  (17-002128) –  aprovada,  por  unanimidade,  a  alteração  do
nome do Programa e Cursos de Pós-Graduação em Física Aplicada, que passará a se chamar
Programa e Cursos de Pós-Graduação em Física.  12-  PROPOSIÇÕES DIVERSAS. 12.1-
Departamento  de  Educação.  12.1.1-  Criação  da  Cátedra  Paulo  Freire  (16-007096)  –
aprovada a criação do Núcleo Cátedra Paulo Freire, que será vinculado ao Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, conforme parecer à página 60 do presente processo.  13- PARA
CONHECIMENTO. 13.1- Promoção. 13.1.1- Do nível 4 da Classe C – Adjunto, para o
nível 1 da Classe D – Associado.  13.1.1.1- Denilce Meneses Lopes (17-000421) –  tomou
conhecimento da promoção vertical da  docente Denilce Meneses Lopes , do nível 4 da Classe
C – Adjunto, para o nível 1 da Classe D - Associado, a partir de 28/01/2017. 13.1.2- Do nível
2 da Classe A – Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C – Adjunto.  13.1.2.1- Frederico
Augusto Ribeiro de Barros (17-001245) –  tomou conhecimento da promoção vertical do
docente Frederico Augusto Ribeiro de Barros, do  nível 2 da Classe A – Adjunto-A, para o
nível 1 da Classe C - Adjunto, a partir de 10/03/2017. 13.1.2.2- Camila Rocha da Silva (16-
013049) – tomou conhecimento da promoção vertical da  docente Camila Rocha da Silva, do
nível 2 da Classe A – Adjunto-A, para o nível 1 da Classe C - Adjunto, a partir de 06/03/2017.
13.1.3-  Do nível  2  da Classe  B –  Assistente,  para o  nível  1  da Classe  C –  Adjunto.
13.1.3.1- Rogério Farias de Melo (17-000934) – tomou conhecimento da promoção vertical
do  docente Rogério Farias de Melo, do  nível 2 da Classe B – Assistente, para o nível 1 da
Classe C – Adjunto, com Mestrado, a partir de 16/02/2017. 13.2- Retribuição por titulação.
13.2.1- No nível 2 da Classe A – Adjunto-A. 13.2.1.1- Karina Rogério de Oliveira Viana
Souza  (17-000514)  –  tomou  conhecimento  da  retribuição  por  titulação  (Doutorado)  da
docente Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, no  nível 2 da Classe A – Adjunto-A, a
partir  de  12/01/2017.  13.2.1.2-  Beatriz  Santana  Caçador  (16-016414)  –   tomou
conhecimento da retribuição por titulação da  docente Beatriz Santana Caçador, no  nível 2 da
Classe A – Adjunto-A, a partir de 21/1/2016, em razão da obtenção do título de Doutor. Às
dezesseis horas e quinze minutos, a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente
ata,  que,  se  aprovada,  será  assinada  pela  Presidente,  Professora  Nilda  de  Fátima Ferreira
Soares, e pelo Secretário de Órgãos Colegiados, Professor José Henrique de Oliveira.

148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183

4

	ATA Nº 531/2017 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO